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調査の概要 

 
① 回答者数 
 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回第10回 第11回 第12回 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
総回答者数 4,058 4,718 5,991 6,374 11,151 6,751 5,961 4,370 4,401 4,443 4,242 6,017 
有効回答者数 3,773 4,344 5,718 6,248 10,941 6,483 5,759 4,252 4,306 4,311 4,094 5,773 
有効回答率(%) 93.0 92.1 95.4 98.0 98.1 96.0 96.6 97.3 97.8 97.0 96.5 95.9 

＊回答者の内訳には少し変化がある。2001年までは一部専門学校生の回答者もいたが、以後は大学生のみになって

いる。 

 
② 調査実施校数 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
宗教系 8 12 13 11 19 16 15 14 14 17 14 19 
宗教系(%) 25.0 28.6 31.7 25.6 26.0 38.1 39.5 43.8 40.0 47.2 46.7 52.8 

非宗教系 24 30 28 32 54 26 23 18 21 19 16 17 
非宗教系(%) 75.0 71.4 68.3 74.4 74.0 61.9 60.5 56.3 60.0 52.8 53.3 47.2 

 
③ 在学している学校の宗教系・非宗教系の別 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
宗教系 1,152 1,510 2,093 2,142 3,779 2,976 2,733 1,611 2,096 2,308 2,375 2,746 

宗教系(%) 30.5 34.8 36.6 34.3 34.5 45.9 47.5 37.9 48.7 53.5 58.0 47.6 

非宗教系 2,621 2,834 3,625 4,106 7,162 3,507 3,026 2,641 2,210 2,003 1,719 3,027 
非宗教系(%) 69.5 65.2 63.4 65.7 65.5 54.1 52.5 62.1 51.3 46.5 42.0 52.4 

 
④ 卒業した高校の宗教系・非宗教系の別 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
宗教系 ― 588 712 773 1283 812 871 582 653 573 475 525 
宗教系(%) ― 13.5 12.5 12.4 11.7 12.5 15.1 13.7 15.2 13.3 11.6 9.1 

非宗教系 ― 3,595 4,786 5,175 9,117 5,323 4,477 3,270 3,208 3,679 3,531 5,118 
非宗教系(%) ― 82.8 83.7 82.8 83.3 82.1 77.7 76.9 74.5 85.3 86.2 88.7 

その他 ― 161 220 300 541 348 411 400 445 59 88 130 
その他(%) ― 3.7 3.8 4.8 4.9 5.4 7.1 9.4 10.3 1.4 2.1 2.3 

＊「その他」は、無回答、外国の学校、大検など、宗教系か非宗教系かが不明な場合を指す。 

 
⑤ 回答者の性別 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
男性 1,308 1,628 2,619 2,602 4,643 2,918 2,737 1,945 1,920 1,953 1,911 2,458 
男性(%) 34.7 37.5 45.8 41.6 42.4 45.0 47.5 45.7 44.6 45.3 46.7 42.6 

女性 2,446 2,699 3,090 3,630 6,281 3,552 3,007 2,274 2,378 2,350 2,171 3,304 
女性(%) 64.8 62.1 54.0 58.1 57.4 54.8 52.2 53.5 55.2 54.5 53.0 57.2 

無回答  19 17 9 16 17 13 15 33 8 8 12 11 

無回答(%) 0.5 0.4 0.2 0.3 0.2 0.2 0.3 0.8 0.2 0.2 0.3 0.2 
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⑥ 回答者の学年 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
1年生 1,860 2,008 2,719 2,939 4,530 2,838 2,029 1,800 1,779 1,807 1,704 2,848 
1年生(%) 49.3 46.2 47.6 47.0 41.4 43.8 35.2 42.3 41.3 41.9 41.6 49.3 

2年生 1,163 1,369 1,785 1,877 4,051 2,142 2,237 1,354 1,024 1,357 1,187 1,242 
2年生(%) 30.8 31.5 31.2 30.0 37.0 33.0 38.8 31.8 23.8 31.5 29.0 21.5 

3年生 446 640 848 1,118 1,576 1,093 943 676 913 767 758 1,020 
3年生(%) 11.8 14.7 14.8 17.9 14.4 16.9 16.4 15.9 21.2 17.8 18.5 17.7 

4年生 271 281 313 230 600 349 410 303 415 291 352 491 
4年生(%) 7.2 6.5 5.5 3.7 5.5 5.4 7.1 7.1 9.6 6.8 8.6 8.5 

その他 33 46 53 84 184 61 140 119 175 89 93 172 
その他(%) 0.9 1.1 0.9 1.3 1.7 0.9 2.4 2.8 4.1 2.1 2.3 3.0 

＊「その他」は、無回答、大学院生、5年生以上など、学部1～4年生には該当しない場合を指す。 
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[Ⅰ] 第1回～12回調査結果の経年比較 

 

第1章 学生の宗教意識の経年変化 

a) 信仰の有無 
質問内容 

あなたは宗教にどの程度関心がありますか。次のうちから選び、さらにそれぞれの質問に答えて下さい。 

1.現在、信仰をもっている 

2.信仰はもっていないが、宗教に関心がある 

3.信仰はもっていないし、宗教にもあまり関心がない 

4.信仰はもっていないし、宗教にもまったく関心がない 

この質問は1995年から2015年まで一貫して行った。質問に対し、「現在、信仰をもっている」と

回答した学生の割合を全体及び非宗教系に分けて示す。 
以下、全体とは回答者全体であり、宗教系、非宗教系は、宗教系学校に在籍する学生、それ以外の

学生を指す。 
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b) 宗教に対する関心 
上記質問に対し、「信仰を持っている」、「関心がある」、「あまり関心がない」、「まったく関心がない」

と回答した学生の割合 
＜全体＞ 

＊全回答者の集計は、以下＜全体＞として示す。 

表1b1 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 

1.信仰を持っている 6.7 7.6 11.7 7.3 7.9 10.4 9.3 9.2 11.0 11.9 16.1 10.2 
2.関心がある 34.2 27.8 27.0 28.5 27.0 26.2 30.4 34.2 34.4 38.2 37.7 35.5 
3.あまり関心がない 36.0 35.6 31.4 33.6 32.1 28.8 27.6 28.2 33.8 30.9 26.7 32.8 
4.まったく関心がない 22.3 25.8 25.0 27.4 26.1 25.3 26.1 22.1 19.0 17.9 18.3 20.1 
5.無回答 0.9 3.2 4.9 3.2 7.0 9.4 6.6 6.3 1.7 1.1 1.2 1.4 

＊数字はパーセンテージ。以下同様。 
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「宗教に対する関心」については宗教系と非宗教系との違いが分かりやすいようにした。 
＜宗教系＞は、宗教系の大学等に在籍する学生で、＜非宗教系＞は、それ以外の私立学校、国公立

の学校に在籍する学生、以下同様。 
＜宗教系＞ 
表1b2 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
1.信仰を持っている 8.5 11.9 22.0 11.0 10.9 15.5 13.8 14.2 15.6 15.6 21.9 12.9 
2.関心がある 32.2 33.0 31.7 33.1 29.1 25.1 30.3 32.1 28.8 31.1 28.7 32.6 
3.あまり関心がない 36.9 32.8 25.7 35.4 32.8 29.2 28.0 29.3 32.3 32.2 27.2 33.7 
4.まったく関心がない 21.8 20.7 17.1 17.8 20.2 21.6 21.2 18.0 21.0 19.8 20.7 19.3 
5.無回答 0.6 1.6 3.5 2.8 7.0 8.7 6.7 6.5 2.3 1.3 1.5 1.5 
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＜非宗教系＞ 

表1b3 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
1.信仰を持っている 5.8 5.3 5.8 5.3 6.3 6.0 5.3 6.1 6.7 7.5 8.1 7.7 
2.関心がある 35.0 25.1 24.2 26.2 25.8 27.1 30.4 35.6 39.8 46.4 50.1 38.1 
3.あまり関心がない 35.6 37.1 34.8 32.7 31.8 28.5 27.2 27.5 35.2 29.5 25.9 32.0 
4.まったく関心がない 22.5 28.5 29.5 32.4 29.1 28.4 30.5 24.6 17.1 15.7 15.1 20.8 
5.無回答 1.1 4.0 5.7 3.4 7.0 10.0 6.6 6.2 1.2 0.9 0.8 1.3 
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＜非宗教系男性＞ 

表1b4 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
1.信仰を持っている 6.2 5.9 4.6 5.0 5.7 5.2 4.6 5.3 6.4 7.6 7.9 8.6 
2.関心がある 37.5 28.3 24.6 28.8 27.2 29.7 32.0 33.4 36.6 41.9 42.1 40.2 
3.あまり関心がない 34.1 34.6 33.0 29.3 29.9 25.2 26.5 27.7 34.5 30.3 28.8 28.7 
4.まったく関心がない 21.3 28.3 32.7 33.7 30.9 30.7 32.7 28.5 21.4 19.1 20.5 21.5 
5.無回答 0.9 2.8 5.0 3.1 6.2 9.2 4.2 5.1 1.0 1.2 0.7 1.0 
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＜非宗教系女性＞ 

表1b5 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
1.信仰を持っている 5.7 5.0 6.7 5.6 6.9 6.9 6.0 7.1 6.9 7.3 8.3 6.9 
2.関心がある 33.7 23.5 23.8 24.2 24.6 24.2 28.8 37.8 42.4 51.1 58.2 36.6 
3.あまり関心がない 36.4 38.4 36.2 35.2 33.5 32.2 27.9 27.3 36.0 28.8 23.0 34.6 
4.まったく関心がない 22.9 28.7 27.0 31.5 27.5 25.7 28.1 20.5 13.3 12.1 9.7 20.5 
5.無回答 1.2 4.5 6.3 3.6 7.6 11.0 9.1 7.3 1.4 0.7 0.7 1.5 
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＜宗教系高校＞ 

表1b6 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 

1.信仰を持っている 15.0 21.3 11.3 11.8 20.6 17.6 11.9 16.1 17.5 19.6 13.7 
2.関心がある 35.4 31.0 31.8 34.4 26.2 35.6 39.0 39.1 41.2 46.7 46.7 
3.あまり関心がない 30.8 28.4 35.3 29.3 29.7 26.9 28.7 28.0 28.3 22.9 25.9 
4.まったく関心がない 16.5 14.5 18.2 17.5 16.3 14.1 14.9 14.7 12.2 9.7 11.4 
5.無回答 2.4 4.8 3.4 6.9 7.3 5.9 5.5 2.1 0.9 1.1 2.3 
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＜非宗教系高校＞ 

表1b7 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 

1.信仰を持っている 6.1 10.3 6.6 7.3 8.8 7.5 8.6 9.9 10.8 15.3 9.6 
2.関心がある 26.8 26.6 27.9 26.1 25.8 30.0 33.4 33.9 37.7 36.4 34.2 
3.あまり関心がない 36.6 31.9 33.8 32.7 29.2 28.0 28.2 34.9 31.5 27.6 33.9 
4.まったく関心がない 27.3 26.4 28.7 27.1 26.7 27.8 23.5 19.8 18.9 19.6 21.1 
5.無回答 3.1 4.8 3.0 6.8 9.6 6.7 6.3 1.5 1.2 1.1 1.3 
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c) 神仏霊魂を信じるか 
質問内容 

神や仏の存在について、あなたはどう思いますか。「1.信じる 2.ありうると思う 3.あまり信じない 4.否定する」のなか

から、番号で答えて下さい。 

1.神の存在［   ］   2.仏の存在［   ］   3.霊魂の存在［   ］ 

この質問について、神の存在、仏の存在、霊魂の存在に関しての回答の推移を示す。 
①神の存在 
＜全体＞ 

表1c1 
 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015
1.信じる 19.9 18.8 15.1 16.5 19.8 22.2 19.8 21.6
2.ありうると思う 33.9 34.4 33.3 33.7 33.3 35.1 33.3 38.0
3.あまり信じない 32.6 33.1 34.5 34.6 31.6 28.1 30.8 29.4
4.否定する 12.9 13.2 13.8 13.6 13.7 14.0 15.1 10.4
5.無回答 0.7 0.5 3.2 1.7 1.6 0.6 1.0 0.6
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＜非宗教系＞ 

表1c2 
 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015
1.信じる 19.0 17.4 13.7 15.2 17.7 19.8 18.2 20.0
2.ありうると思う 33.3 34.2 32.5 32.4 32.6 34.9 34.9 37.3
3.あまり信じない 32.6 33.9 35.8 35.8 34.0 29.5 32.1 31.3
4.否定する 14.3 14.2 14.8 14.9 14.7 15.3 14.2 10.9
5.無回答 0.8 0.3 3.2 1.7 1.0 0.5 0.6 0.6
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➁仏の存在 
＜全体＞ 

表1c3 
 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015
1.信じる 16.3 15.6 11.4 14.2 17.0 17.9 18.2 16.7
2.ありうると思う 34.7 36.6 32.8 33.9 34.9 36.2 34.8 39.7
3.あまり信じない 35.4 34.7 38.3 36.8 33.6 31.4 33.1 32.9
4.否定する 12.7 12.4 13.3 13.1 12.8 13.8 12.9 10.1
5.無回答 0.8 0.6 4.2 2.0 1.7 0.7 1.0 0.6
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＜非宗教系＞ 

表1c4 
 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015
1.信じる 15.2 14.0 10.5 11.8 14.7 15.7 13.6 14.4
2.ありうると思う 33.8 35.7 31.5 31.4 34.2 35.8 34.5 38.9
3.あまり信じない 35.7 35.4 39.1 39.5 35.2 32.2 36.5 35.3
4.否定する 14.4 14.3 14.8 15.4 14.9 15.7 14.9 10.8
5.無回答 0.9 0.5 4.1 1.9 1.0 0.6 0.5 0.5
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③霊魂の存在 
＜全体＞ 

表1c5 
 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015
1.信じる 19.9 18.8 16.3 21.8 26.3 24.6 20.3 21.3
2.ありうると思う 40.6 41.9 44.1 44.2 42.3 40.9 38.5 42.1
3.あまり信じない 27.8 28.2 26.4 22.7 21.3 22.4 26.6 25.3
4.否定する 11.0 10.5 10.5 8.3 8.7 11.4 13.6 10.7
5.無回答 0.7 0.7 2.6 2.9 1.4 0.6 1.0 0.7
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＜非宗教系＞ 

表1c6 
 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015
1.信じる 19.4 19.2 15.6 19.4 24.3 23.2 20.1 19.2
2.ありうると思う 40.3 41.3 43.0 44.6 43.0 39.3 38.9 42.9
3.あまり信じない 27.5 27.9 27.5 23.3 21.8 24.2 26.2 25.6
4.否定する 12.0 11.1 11.4 10.0 9.9 12.8 14.1 11.8
5.無回答 0.8 0.6 2.5 2.6 1.0 0.5 0.6 0.5
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④先祖は自分たちを見守ってくれている 
この質問は1998年から2005年までに4回行っている。 
質問内容 

次のような意見について、「1.そう思う  2.どちらかといえばそう思う  3.どちらかといえばそう思わない  4.そう思わ

ない」のいずれかの番号で答えて下さい。 

「先祖は自分たちを見守ってくれている」       ［   ］ 

＜全体＞ 

表1c7 
 1998 1999 2000 2005
1.そう思う 24.2 25.7 24.8 33.2
2.どちらかといえばそう思う 38.3 37.1 39.9 38.9
3.どちらかといえばそう思わない 17.4 19.8 18.8 14.5
4.そう思わない 19.5 16.9 15.5 12.4
5.無回答 0.6 0.4 1.0 1.0
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＜非宗教系＞ 

表1c8 
 1998 1999 2000 2005
1.そう思う 23.8 25.4 22.7 28.9
2.どちらかといえばそう思う 38.2 36.2 40.8 39.7
3.どちらかといえばそう思わない 17.6 19.7 19.1 15.6
4.そう思わない 19.9 18.2 16.4 14.6
5.無回答 0.6 0.5 1.1 1.1
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⑤死後の世界の存在 
この質問は1996年から2000年まで5回行っている。 
質問内容 

次の事柄について、「1.信じる 2.ありうると思う 3.あまり信じない 4.否定する 5.その事柄を知らない」のなかから、

番号で答えて下さい。 

死後の世界の存在       ［   ］ 

＜全体＞ 

表1c9 
 1996 1997 1998 1999 2000
1.信じる 15.9 13.9 14.3 14.9 14.5
2.ありうると思う 38.8 35.2 36.7 36.0 35.8
3.あまり信じない 29.9 31.7 30.6 31.0 30.6
4.否定する 14.6 17.9 17.3 16.4 17.2
5.その事柄を知らない 0.7 1.0 0.8 1.4 1.4
6.無回答 0.1 0.3 0.4 0.3 0.5
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＜非宗教系＞ 

表1c10 
 1996 1997 1998 1999 2000
1.信じる 15.6 13.1 14.3 14.3 14.5
2.ありうると思う 39.0 35.6 35.1 35.0 35.2
3.あまり信じない 30.1 32.5 30.9 31.0 30.9
4.否定する 14.6 17.6 18.4 18.0 17.3
5.その事柄を知らない 0.7 0.9 0.9 1.4 1.5
6.無回答 0.1 0.3 0.4 0.3 0.5
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第2章 家庭の宗教環境 

a) 家の宗教 
家の宗教は宗教系と非宗教系でやや異なる。宗教系は創価大学や天理大学の回答者数によって受け

る影響が大きいので、比較の意味で宗教系と非宗教系に分けてみた。 
質問内容 

あなたの「家の宗教」がありましたら、「宗教名一覧表」の中から選んで、記号または具体的名称を書いて下さい。２つ

以上ある場合は、すべて記入して下さい。      ［         ］ 

＜宗教系＞ 

表2a1 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 

1.神道 8.8 5.0 3.9 3.7 2.9 2.9 3.3 5.7 6.0 7.1 5.4 6.0 
2.仏教 56.5 48.4 47.8 45.7 48.2 42.6 40.5 38.2 34.2 32.4 32.3 34.5 
3.キリスト教 2.2 3.3 1.6 1.5 2.5 2.2 2.0 2.6 2.1 3.3 2.4 2.0 
4.新宗教 2.5 7.9 13.1 6.3 5.2 11.6 10.3 8.9 7.9 6.2 11.9 4.9 
5.その他の宗教 0.3 0.4 0.2 0.2 0.2 0.1 0.0 0.2 0.2 0.2 0.0 0.1 
6.不明 2.4 2.3 2.0 1.4 1.8 2.0 2.0 1.7 1.4 2.8 2.1 2.8 
7.無回答 31.5 37.8 35.4 43.5 42.3 42.0 44.7 46.4 51.6 51.2 48.5 53.6 
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＜非宗教系＞ 

表2a2 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 

1.神道 3.6 3.8 3.1 3.0 3.5 2.8 3.3 3.1 4.6 3.6 4.1 3.6 
2.仏教 55.7 52.5 45.7 39.7 45.4 41.7 39.2 37.1 41.2 42.0 40.1 36.3 
3.キリスト教 2.1 2.0 1.4 1.7 1.7 1.9 2.3 2.2 2.1 2.2 2.4 2.1 
4.新宗教 4.7 3.9 4.2 3.2 3.5 3.3 3.9 3.7 3.2 2.7 3.5 2.4 
5.その他の宗教 0.3 0.4 0.1 0.3 0.5 0.3 0.1 0.1 0.1 0.3 0.4 0.1 
6.不明 3.7 3.0 2.8 2.0 2.6 2.7 2.4 2.2 2.0 3.3 2.5 2.1 
7.無回答 33.8 38.6 45.7 52.7 46.2 50.1 51.8 55.0 50.9 49.0 50.4 56.9 
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b) 両親の信仰 
両親の信仰についての質問では具体的な宗教名まで聞いているが、ここでは信仰の有無についての

回答のみを比較する。 
質問内容 

あなたのお父さんは個人で信仰をもっていますか。   1.はい 2.いいえ 

あなたのお母さんは個人で信仰をもっていますか。   1.はい 2.いいえ 

＜全体＞ 

表2ｂ1 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 

1.父の信仰あり 7.4 7.7 11.3 8.7 7.7 9.5 9.2 9.0 11.2 10.3 13.1 8.3 
2.母の信仰あり 10.6 11.0 14.0 10.8 10.7 11.2 11.5 10.9 13.4 12.5 15.7 10.1 
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＜非宗教系＞ 

表2ｂ2 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 

1.父の信仰あり 5.9 5.8 5.7 6.8 6.1 5.8 6.2 6.5 8.1 6.9 8.6 7.2 
2.母の信仰あり 10.2 9.3 8.5 8.9 9.3 7.4 8.8 8.8 10.9 10.1 11.3 9.0 

グラフ2ｂ2 
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c) 神棚・仏壇等 
神棚、仏壇、その他が実家にあるかどうかの質問である。回答者個人ではなく、その家族が神棚・

仏壇等を置いているかどうかを調べるためのものである。 
質問内容 

次のうち、あなたの家（一人暮らしの場合などは実家）にあるものすべてを選んでください。 

1.神棚 

2.仏壇 

3.亡くなった近親者の写真を飾ったもの  

4.その他宗教的なもの［具体的に：         ］ 

＜全体＞ 

表2ｃ1 
 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
1.神棚 43.7 44.4 43.0 41.2 37.9 37.5 33.0 33.8 30.2 32.3 
2.仏壇 51.7 49.8 49.2 47.2 46.8 46.3 45.4 44.2 48.3 41.7 
3.写真 35.4 36.8 38.4 37.5 35.8 34.9 35.7 34.5 33.5 32.5 
4.その他 7.0 6.5 6.2 6.8 7.0 5.6 4.6 4.6 5.1 3.6 

＊「神棚」「仏壇」「亡くなった近親者の写真を飾ったもの」「その他宗教的なもの」を選択肢とし、複数回答と

した 
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＜宗教系＞ 

表2ｃ2 
 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
1.神棚 38.7 44.7 40.1 36.5 38.4 37.7 33.9 35.0 30.0 33.0 
2.仏壇 55.7 55.0 51.3 46.9 48.2 49.0 47.7 44.5 51.7 43.8 
3.写真 34.1 38.9 40.6 37.0 36.0 33.3 35.0 34.8 32.5 33.5 
4.その他 9.2 8.4 7.5 8.3 8.2 5.5 4.2 4.6 4.5 4.0 
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＜非宗教系＞ 

表2ｃ3 
 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
1.神棚 46.6 44.3 44.4 45.3 37.4 37.4 32.1 32.4 30.6 31.7 
2.仏壇 49.4 47.1 48.1 47.4 45.6 44.6 43.2 43.8 43.6 39.8 
3.写真 36.1 35.7 37.3 37.9 35.5 35.9 36.3 34.1 34.9 31.5 
4.その他 5.8 5.6 5.6 5.5 5.8 5.7 4.9 4.6 5.8 3.2 
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第3章 宗教習俗との関わり 

宗教習俗については、初詣、お盆の墓参りを毎回質問し、節分とクリスマスはそれぞれ1回ずつし

か質問していないが、比較のためにここに示した。 
a) 初詣 
質問内容 

あなたは今年の初詣はどうしましたか。次のうちから選んで下さい。 

1.家族と行った  2.家族とは別に行った  3.行った家族もいるが自分は行かなかった 

4.家族の誰も行かなかった  5.その他［          ］ 

（ただし、95年だけは「あなたの家族は今年の初詣はどうしましたか」という質問になっている） 

この質問に対し、「家族と行った」または「家族とは別に行った」と回答した人の割合を示す。 
＜全体＞ 

表3a1 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005 2007 2010 2012 2015 
全体 51.2 53.0 48.3 49.5 51.3 49.8 50.4 54.1 56.7 52.8 52.0 61.4 
宗教系大学 51.7 53.9 46.6 49.2 51.3 51.2 49.4 56.1 55.0 52.2 51.9 60.9 
非宗教系大学 51.0 52.5 49.3 49.6 51.3 48.6 51.3 52.9 58.3 53.5 52.1 61.9 
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＜宗教系と非宗教系の比較＞ 

グラフ3a2 
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＜全体＞ 

グラフ3b1 

 
＜宗教系と非宗教系の比較＞ 
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c) クリスマスと節分 
①クリスマス 
質問内容 

あなたの家族は去年のクリスマスはどうしましたか。次のうちから選んで下さい。 

1.家族でクリスマスパーティを開いた 

2.家族の誰かと教会に行った 

3.家族では特に何もしなかった 

4.その他［               ］ 

表3c1 

 
1995 

宗教系 
1995

非宗教系

1.家族でクリスマスパーティーを開いた 26.0 28.7
2.家族の誰かと教会に行った 0.6 1.2
3.家族では特に何もしなかった 67.2 63.6
4.その他 5.9 6.1

＊この質問への回答は複数回答 

グラフ3c1 
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②節分 
質問内容 

あなたは今年の節分はどうしましたか。次のうちから選んで下さい。 

1.家族と豆まきをした 

2.家族と神社または寺院に行った 

3.家族では特に何もしなかった 

4.その他［               ］ 

表3c2 

 
1996 

宗教系 
1996

非宗教系

1.家族と豆まきをした 28.8 27.5
2.家族と神社または寺院へ行った 0.5 0.3
3.家族では特に何もしなかった 58.3 60.1
4.その他 11.8 11.6
5.無回答 0.5 0.4

グラフ3c2 
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d) 葬儀 
葬儀については自分の葬儀をどんな風にしたいかと、散骨・自然葬に関する意識を質問した。 

①自分が希望する葬法 
質問内容 

自分が希望する葬法はどれですか。 

1.神道式 2.仏式 3.キリスト教式 4.その他の宗教による式 

5.宗教色のない式 6.葬式をやらない 7.どれでもいい 

＜宗教系＞ 

表3d1 
 1999 2005 2010 2012 2015
1.神道式 1.9 5.1 6.5 7.9 7.8
2.仏教式 29.7 34.5 35.6 39.4 35.5
3.キリスト教式 4.8 6.4 5.0 3.4 2.4
4.その他の宗教による式 1.3 3.1 2.3 3.2 1.6
5.宗教色のない式 12.3 14.6 13.9 9.9 9.3
6.葬式をやらない 11.0 5.8 4.4 3.9 4.4
7.どれでもいい 37.4 28.7 30.3 30.5 37.2
8.無回答 1.5 1.9 1.9 1.8 1.8

グラフ3d1 

 
 
  

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1999

2005

2010

2012

2015

1.9

5.1

6.5

7.9

7.8

29.7

34.5

35.6

39.4

35.5

4.8

6.4

5.0

3.4

2.4

12.3

14.6

13.9

9.9

9.3

11.0

5.8

4.4

3.9

4.4

37.4

28.7

30.3

30.5

37.2

1.5

1.9

1.9

1.8

1.8

%

自分が希望する葬法(宗教系)

1.神道式 2.仏教式 3.キリスト教式

4.その他の宗教による式 5.宗教色のない式 6.葬式をやらない

7.どれでもいい 8.無回答



第 1 回～12 回調査結果の経年比較 

76 
 
 

＜非宗教系＞ 

表3d2 
 1999 2005 2010 2012 2015
1.神道式 2.0 3.8 3.8 5.6 5.2
2.仏教式 27.7 32.5 37.7 37.2 38.4
3.キリスト教式 3.0 3.2 2.9 2.9 3.2
4.その他の宗教による式 0.9 1.1 0.7 1.0 0.5
5.宗教色のない式 14.5 16.0 13.3 12.3 9.3
6.葬式をやらない 12.1 9.0 6.9 6.2 4.4
7.どれでもいい 37.8 32.3 32.9 33.4 37.1
8.無回答 2.1 2.1 1.7 1.4 2.0

グラフ3d2 
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②親が散骨・自然葬を望んだ場合 
質問内容 

親が散骨・自然葬を望んだ場合、あなたはそれに従いますか。 

1.はい  2.いいえ 

表3d3 
 1995 1996 1998 1999 2005 2010 2012 2015
宗教系大学 74.4 81.4 88.4 85.4 86.5 78.1 74.7 77.6
非宗教系大学 78.2 79.9 87.3 86.0 87.5 81.1 82.9 80.4

＊1995年、1996年は「散骨・自然葬を知っているか」で「1.はい」と答えた人に限定している。 

グラフ3d3 
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③自分は散骨・自然葬を望むか 
質問内容 

自分が死ぬときのことを考えた場合、散骨・自然葬を望みますか。 

1.はい  2.いいえ 

表3d4 
 1995 1996 1997 1998 1999 2005 2010 2012 2015
宗教系大学 29.5 34.5 34.1 31.6 26.4 28.4 19.2 18.8 20.9
非宗教系大学 31.0 31.6 30.8 31.6 27.2 30.0 21.0 23.2 20.0

＊1995年、1996年は「散骨・自然葬を知っているか」で「1.はい」と答えた人に限定している。 
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e) 信仰と宗教的習俗 
①非クリスチャンのキリスト教会での結婚式 
質問内容 

次の事柄について、「1.そう思う 2.どちらかといえばそう思う 3.どちらかといえばそう思わない 4.そう思わない」のい

ずれかの番号で答えて下さい。 

クリスチャンでない人が、キリスト教会で結婚式をあげるのはおかしい。      ［   ］ 

＜宗教系＞ 

表3e1 
1998 1999 

1.そう思う 9.8 7.8 
2.どちらかといえばそう思う 19.2 16.4 
3.どちらかといえばそう思わない 27.5 25.9 
4.そう思わない 43.3 48.3 
5.無回答 0.2 1.6 

グラフ3e1 
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➁無信仰者が葬式のときだけ僧侶をよぶこと 
質問内容 

次の事柄について、「1.そう思う 2.どちらかといえばそう思う 3.どちらかといえばそう思わない 4.そう思わない」のい

ずれかの番号で答えて下さい。 

ふだん信仰のない家が、葬式のときだけ僧侶（お坊さん）をよぶのはおかしい。    ［   ］ 

＜宗教系＞ 

表3e3 
1998 1999 2000

1.そう思う 10.7 9.0 15.5
2.どちらかといえばそう思う 17.9 15.9 19.9
3.どちらかといえばそう思わない 29.7 27.9 35.3
4.そう思わない 41.5 45.6 29.1
5.無回答 0.2 1.6 0.3
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＜非宗教系＞ 

表3e4 
1998 1999 2000

1.そう思う 10.2 7.9 15.7
2.どちらかといえばそう思う 17.1 14.2 18.5
3.どちらかといえばそう思わない 29.4 28.7 33.9
4.そう思わない 43.0 48.1 31.3
5.無回答 0.3 1.1 0.6

グラフ3e4 
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第4章 宗教や宗教家への意見 

a) 相談したい宗教家 
質問内容 

人生に悩んだ時に、相談したいと思う宗教者がいたら次から選んでください。（複数回答可） 

1.仏教の僧侶 2.キリスト教の牧師・神父・シスター 3.神社の神主 

4.街の占い師 5.その他の宗教家（具体的に：         ） 

（2007年からは「ネット上の回答者」、さらに2010年からは「テレビに登場するような霊能者」を加えた。） 

＜宗教系＞ 

表4a1 
 2001 2005 2007 2010 2012 2015
1.僧侶 13.3 21.1 17.0 14.4 17.3 19.7
2.牧師・神父・シスター 22.6 34.2 20.7 16.5 15.7 14.8
3.神主 5.8 11.9 13.6 11.7 13.4 15.1
4.テレビに出る霊能者 ― ― ―  8.3 4.8 5.4
5.占い師 11.6 9.6 11.6 12.4 5.5 6.2
6.ネット上で相談 ― ― 9.4 11.0 12.5 12.2
7.その他 5.1 4.6 5.0 3.2 5.2 2.7
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＜非宗教系＞ 

表4a2 
 2001 2005 2007 2010 2012 2015
1.僧侶 10.5 21.1 19.0 16.3 19.7 18.1
2.牧師・神父・シスター 20.3 26.4 17.8 13.9 15.9 14.8
3.神主 5.9 13.5 10.4 10.5 12.2 12.9
4.霊能者 ― ― ―  5.7 3.0 4.1
5.占い師 11.3 9.6 9.6 8.2 4.1 5.2
6.ネット上で相談 ― ― 9.5 12.0 14.3 11.1
7.その他 1.6 3.0 3.1 2.0 2.4 1.4
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b) 宗教者に求めるもの 
質問内容 

宗教者であるならば、やるべきだと思う社会的活動が以下にあったら選んでください。(複数回答可) 

1.差別をなくすための活動   2.被災者・被害者の心のケア   3.死を迎えようとする人の心の支え 

4.障害者や高齢者に対する社会福祉活動    5.その他（具体的に：         ） 

（下記の表のように「平和のために祈る」、「平和運動」、「病に苦しむ人の心の支え」を加えた年がある） 

＜全体＞ 

表4b1 
 2001 2005 2010 2012
1.差別をなくすための活動 36.2 44.0 33.3 33.1
2.被災者・被害者の心のケア 31.7 39.3 30.3 37.2
3.死を迎えようとする人の心の支え 40.1 47.3 41.8 43.2
4.障害者や高齢者に対する社会福祉活動 27.6 31.2 23.6 24.7
5.平和のために祈る ―  42.7 ― ― 
6.平和運動 ―  ― 42.4 41.4
7.病に苦しむ人の心の支え ―  ― 37.6 39.5
8.その他 6.8 6.8 4.8 4.3

＊2011年には東日本大震災が起こったが、数値の変化を比較する限り、それがこの回答にはさほど影響していない

と考えられる。 
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＜宗教系＞ 

表4b2 
 2001 2005 2010 2012
1.差別をなくすための活動 40.2 47.1 36.0 36.7
2.被災者・被害者の心のケア 34.9 42.8 30.8 40.5
3.死を迎えようとする人の心の支え 43.8 49.0 39.9 41.3
4.障害者や高齢者に対する社会福祉活動 30.8 34.1 24.8 27.7
5.平和のために祈る ―  46.7 ― ― 
6.平和運動 ―  ― 43.7 44.8
7.病に苦しむ人の心の支え ―  ― 38.0 39.8
8.その他 7.5 6.6 4.9 4.4
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＜非宗教系＞ 

表4b3 
 2001 2005 2010 2012
1.差別をなくすための活動 32.6 42.2 30.1 28.2
2.被災者・被害者の心のケア 28.8 37.1 29.8 32.8
3.死を迎えようとする人の心の支え 36.6 46.3 44.0 45.7
4.障害者や高齢者に対する社会福祉活動 24.7 29.5 22.2 20.7
5.平和のために祈る ―  40.2 ― ― 
6.平和運動 ―  ― 40.9 36.7
7.病に苦しむ人の心の支え ―  ― 37.1 39.0
8.その他 6.1 6.9 4.7 4.1
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c) 宗教は人間に必要と思うか 
質問内容 

次のような意見について、「1.そう思う  2.どちらかといえばそう思う  3.どちらかといえばそう思わない 

4.そう思わない」のいずれかの番号で答えて下さい。 

「どんなに科学が発達しても、宗教は人間に必要だ。」        ［   ］ 

＜全体＞ 

表4c1 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2005 2007 2010 2012 2015 
1.そう思う 17.3 17.9 20.1 18.0 17.5 19.5 21.7 24.8 20.4 22.6 17.2 
2.どちらかといえばそう思う 36.2 33.5 32.5 34.9 33.1 34.7 35.5 35.9 36.7 37.3 37.2 
3.どちらかといえば思わない 23.8 22.7 23.2 23.0 26.3 25.0 23.5 23.0 23.9 23.2 27.5 
4.そう思わない 22.6 25.5 23.7 23.5 22.7 19.9 18.4 15.8 18.2 16.1 17.4 
5.無回答 0.2 0.4 0.5 0.7 0.4 1.0 1.0 0.5 0.8 0.8 0.7 
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＜非宗教系＞ 

表4c2 
 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2005 2007 2010 2012 2015 
1.そう思う 16.0 14.7 14.2 15.4 16.1 16.0 19.8 25.1 21.6 21.8 16.1 
2.どちらかといえばそう思う 35.7 31.9 32.2 33.7 31.8 33.2 35.3 38.1 38.2 39.8 37.2 
3.どちらかといえば思わない 24.9 25.1 25.7 23.7 27.1 27.2 23.3 22.3 22.9 22.8 28.4 
4.そう思わない 23.3 27.8 27.4 26.5 24.6 22.4 20.4 14.2 16.7 15.1 17.8 
5.無回答 0.2 0.5 0.5 0.7 0.4 1.2 1.2 0.4 0.6 0.6 0.6 
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d) 宗教を信じると、心のよりどころができるか 
質問内容 

次のような意見について、「1.そう思う  2.どちらかといえばそう思う  3.どちらかといえばそう思わない 

4.そう思わない」のいずれかの番号で答えて下さい。 

「宗教を信じると、心のよりどころができる。」        ［   ］ 

＜全体＞ 

表4d1 
 1995 1996 1997 2005 2010 2012 2015 
1.そう思う 21.4 19.0 19.2 25.7 17.9 21.1 16.5 
2.どちらかといえばそう思う 38.7 39.3 38.2 39.2 39.5 39.5 38.5 
3.どちらかといえばそう思わない 19.3 19.4 19.6 16.9 23.2 22.5 27.4 
4.そう思わない 20.5 21.9 22.5 17.3 18.8 16.0 16.9 
5.無回答 0.2 0.4 0.5 1.0 0.6 0.8 0.8 
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＜非宗教系＞ 

表4d2 
 1995 1996 1997 2005 2010 2012 2015 
1.そう思う 20.2 16.9 15.9 25.1 19.0 21.3 16.3 
2.どちらかといえばそう思う 38.0 37.9 37.1 37.8 40.9 42.6 39.0 
3.どちらかといえばそう思わない 19.7 20.9 20.7 17.1 22.0 21.3 27.5 
4.そう思わない 21.9 23.7 25.8 18.9 17.6 14.2 16.6 
5.無回答 0.2 0.6 0.5 1.1 0.4 0.6 0.6 
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e)「宗教はアブナイ」というイメージがあるか 
質問内容 

次のような意見について、「1.そう思う  2.どちらかといえばそう思う  3.どちらかといえばそう思わない 

4.そう思わない」のいずれかの番号で答えて下さい。 

「一般的に宗教は、アブナイというイメージがある」        ［   ］ 

＜全体＞ 

表4e1 
 1998 1999 2005 2007 2010 2012 2015
1.そう思う 22.2 20.8 27.6 21.1 17.8 16.0 17.8
2.どちらかといえばそう思う 44.0 45.0 38.2 42.1 44.4 43.4 43.8
3.どちらかといえばそう思わない 19.3 21.3 20.9 20.5 24.9 26.9 25.7
4.そう思わない 14.1 12.6 12.6 15.9 12.2 12.9 12.0
5.無回答 0.5 0.3 0.7 0.4 0.6 0.8 0.7
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＜非宗教系＞ 

表4e2 
 1998 1999 2005 2007 2010 2012 2015
1.そう思う 24.3 22.2 28.7 21.2 16.6 16.2 18.4
2.どちらかといえばそう思う 43.7 44.7 38.3 44.1 46.2 43.9 44.1
3.どちらかといえばそう思わない 18.0 20.4 20.6 21.0 24.1 28.2 25.8
4.そう思わない 13.5 12.4 11.5 13.3 12.6 11.2 11.2
5.無回答 0.5 0.3 0.9 0.4 0.4 0.6 0.5
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第5章 宗教関連の社会問題 

a) 宗教の勧誘について 
宗教の勧誘については2000年と2005年に質問しているのでこれを比較する。 
①勧誘を受けた経験 
質問内容 

あなたは見知らぬ人から宗教の勧誘を受けたことがありますか。   1.はい  2.いいえ 

＜全体＞ 

表5a1 
 2000 2005 
1.ある 51.6 43.6 
2.ない 47.6 55.7 
3.無回答 0.7 0.7 

グラフ5a1 
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グラフ5a2 

 

 

③勧誘を受けた時期 
勧誘を受けた時期は、学年でも異なる（クロス集計を参照）。ここでは全体の傾向を示しておく。高

校時代がもっとも多いが、中学時代に勧誘された経験を記憶するものが2～3割いる。 
質問内容 

勧誘を受けたのはいつ頃のことですか。次から選んで下の欄のBに番号を記入してください。 

1.大学時代   2.高校時代   3.中学以前   4.それ以外 

＜全体＞ 

表5a3 
 2000 2005
1.大学時代 20.7 26.9
2.高校時代 47.7 39.8
3.中学時代 28.3 23.3
4.それ以外 6.2 8.7
5.無回答 2.2 1.3
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④勧誘を受けた場所 
質問内容 

勧誘を受けた場所はどこでしたか。次から選んで下の欄のCに番号を記入してください。 

1.大学内   2.駅周辺（路上）   3.自宅   4.電話   5.その他（具体的に：         ） 

＜全体＞ 

表5a4 
 2000 2005
1.大学内 2.1 5.6
2.駅周辺(路上) 47.7 40.9
3.自宅 42.2 39.7
4.電話 3.0 2.9
5.その他 6.4 9.6
6.無回答 1.6 1.3

＊場所もあらかじめ選択肢に示した。 
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⑤勧誘を受けたときの対応 
質問内容 

そのとき（勧誘を受けたとき）、どのように対応しましたか。次から選んで下の欄のDに番号を記入してください。 

1.無視した   2.一応話を聞いた   3.相手の説明を聞いて関心をもった 

4.相手の説明を聞いて反論し議論になった 

（「5.断った」、「6. その他」は2000年のみ選択肢に入れた） 

＜全体＞ 

表5a5 
 2000 2005
1. 無視した 51.5 50.9
2. 一応話を聞いた 40.0 42.5
3. 相手の話を聞いて関心をもった 1.1 1.3
4. 相手の話を聞いて反論し議論になった 4.2 3.1
5. 断った 1.2 ― 

6. その他 1.5 ― 

7. 無回答 1.4 2.2

＊対応方法もあらかじめ選択肢に示した。 

グラフ5a5 
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b) 街頭での布教の制限 
質問内容 

次のような意見について、「1.そう思う  2.どちらかといえばそう思う  3.どちらかといえばそう思わない 

4.そう思わない」のいずれかの番号で答えて下さい。 

5.「街頭での布教は迷惑だから、法律によって規制すべきだ。」      ［   ］ 

＜全体＞ 
表5b1 

 1995 1996 1998 1999 2000 2010 2012 2015 
1.そう思う 26.5 27.6 31.8 30.7 35.8 30.3 26.9 29.1 
2.どちらかといえばそう思う 33.4 28.5 37.4 36.9 36.4 36.5 36.7 40.3 
3.どちらかといえばそう思わない 25.5 26.3 21.6 20.8 19.3 23.9 26.0 22.6 
4.そう思わない 14.5 17.2 9.0 10.3 8.2 8.6 9.5 7.2 
5.無回答 0.1 0.4 0.2 1.3 0.3 0.7 0.8 0.8 
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＜非宗教系＞ 

表5b2 
 1995 1996 1998 1999 2000 2010 2012 2015 
1.そう思う 25.7 27.9 32.5 30.5 36.0 27.1 26.4 29.1 
2.どちらかといえばそう思う 34.0 29.0 36.8 35.9 36.4 36.9 36.9 40.9 
3.どちらかといえばそう思わない 25.3 25.9 21.5 21.6 19.9 25.8 27.7 22.8 
4.そう思わない 14.9 16.6 8.9 10.8 7.3 9.7 8.3 6.5 
5.無回答 0.1 0.5 0.2 1.2 0.4 0.5 0.7 0.6 

グラフ5b2 
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c) カルト問題 
質問内容 

大学が主催して、新入生などを対象に「カルト対策」の教育をすることについてどう思いますか。次の1～5から1つ選

んで○をつけてください。 

1.ぜひやるべきである 2.やったほうがいい 3.あまりやらなくてもいい 

4.やるべきではない 5.「カルト対策」というのが何のことか分らない 

＜全体＞ 

表5ｃ1 
 2010 2012 2015 
1.ぜひやるべきである 17.6 18.1 18.9 
2.やったほうがいい 38.9 38.6 36.6 
3.あまりやらなくてもいい 17.8 19.0 16.3 
4.やるべきではない 4.6 5.2 5.3 
5.カルト対策がわからない 20.6 18.1 22.1 
6.無回答 0.4 1.0 0.8 

グラフ5ｃ1 
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5.カルト対策がわからない 6.無回答
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＜宗教系＞ 

表5ｃ2 
 2010 2012 2015 
1.ぜひやるべきである 15.9 16.7 17.1 
2.やったほうがいい 35.3 34.3 34.3 
3.あまりやらなくてもいい 18.2 19.4 18.0 
4.やるべきではない 5.2 6.0 6.0 
5.カルト対策がわからない 25.0 22.4 23.5 
6.無回答 0.4 1.2 1.1 

グラフ5ｃ2 
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＜非宗教系＞ 

表5ｃ3 
 2010 2012 2015 
1.ぜひやるべきである 19.6 20.1 20.6 
2.やったほうがいい 43.1 44.6 38.7 
3.あまりやらなくてもいい 17.4 18.3 14.8 
4.やるべきではない 3.8 4.0 4.6 
5.カルト対策がわからない 15.6 12.3 20.8 
6.無回答 0.4 0.8 0.5 

グラフ5ｃ3 
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d) 公的な相談窓口の設置の必要性 
質問内容 

次の事柄について、「1.そう思う 2.どちらかといえばそう思う 3.どちらかといえばそう思わない 4.そう思わない」の

いずれかの番号で答えて下さい。 

1.宗教的トラブルがあったときに相談できるような公的な窓口の設置が必要だ。  ［  ］  

＜全体＞ 

表5ｄ1 
 1998 1999 2000 2005 2010 2012 2015 
1.そう思う 69.8 69.5 75.0 56.2 50.6 50.8 50.9 
2.どちらかといえばそう思う 22.5 21.2 19.2 30.3 32.9 33.9 35.2 
3.どちらかといえばそう思わない 3.9 3.9 3.2 7.4 10.2 9.0 9.2 
4.そう思わない 3.5 4.1 2.3 5.4 5.7 5.6 4.0 
5.無回答 0.2 1.2 0.3 0.7 0.6 0.8 0.7 

グラフ5ｄ1 
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＜非宗教系＞ 

表5ｄ2 
 1998 1999 2000 2005 2010 2012 2015
1.そう思う 70.2 70.0 75.0 56.2 51.8 53.5 51.6
2.どちらかといえばそう思う 21.5 20.8 18.9 30.4 31.5 34.1 35.8
3.どちらかといえばそう思わない 4.0 3.7 3.3 7.2 11.2 7.6 8.9
4.そう思わない 4.0 4.4 2.6 5.4 5.0 4.3 3.3
5.無回答 0.2 1.1 0.3 0.9 0.4 0.6 0.5

グラフ5ｄ2 

 
 
  

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1998

1999

2000

2005

2010

2012

2015

70.2

70.0

75.0

56.2

51.8

53.5

51.6

21.5

20.8

18.9

30.4

31.5

34.1

35.8

4.0

3.7

3.3

7.2

11.2

7.6

8.9

4.0

4.4

2.6

5.4

5.0

4.3

3.3

%

相談窓口の設置(非宗教系)

1.そう思う 2.どちらかといえばそう思う

3.どちらかといえばそう思わない 4.そう思わない

5.無回答



第 1 回～12 回調査結果の経年比較 

104 
 
 

e) ジェンダー問題 
ジェンダー問題は宗教における役職や地位での差別、神聖な場所への女人禁制、そして同性愛につ

いて質問した。いずれも男女差が顕著であったので、男女別の表とグラフを作成した。 
①役職や地位での差別 
質問内容 

（1999年、2000年） 

宗教によっては女性が教団の特定の役職や地位につけないところがあります。これについてあなたはどう思います

か。 

1.その宗教の決まりにもとづくものだからそれでよい。 

2.たとえ宗教の決まりであっても、そのようなことは問題である。 

3.このような問題には関心がない。 

（2001年、2005年、2010年、2012年） 

宗教によっては、女性が教団の特定の役職や地位につけないことがあります。これは差別だと思いますか。 

1.差別だと思う 

2.差別だと思わない 

3.わからない 

＜男性＞ 

表5e1 
 1999 2000
1.決まりだからそれでよい 39.3 39.4
2.そのようなことは問題である 20.3 21.3
3.関心がない 39.8 38.3
4.無回答 0.5 1.0

 

グラフ5e1 
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表5e2 
 2001 2005 2010 2012 
1.差別だと思う 43.3 49.4 41.5 43.3 
2.差別だと思わない 28.3 27.4 29.0 29.1 
3.分からない 27.4 22.2 29.1 27.3 
4.無回答 1.1 1.0 0.4 0.2 

 

グラフ5e2 

 

 

＜女性＞ 

表5e3 
 1999 2000 
1.決まりだからそれでよい 26.7 29.4 
2.そのようなことは問題である 33.5 31.4 
3.関心がない 39.5 38.4 
4.無回答 0.4 0.8 
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表5e4 
 
 
 

 

 
グラフ5e4 

 

 
②聖地などへの女人禁制 
質問内容 

（1999年、2000年） 

宗教によっては、山などの一部の神聖な場所には、女性が入ってはいけないとするところがありますが、これについ

てあなたはどう思いますか。 

1.その宗教の決まりにもとづくものだからそれでよい。 

2.たとえ宗教の決まりであっても、そのようなことは問題である。 

3.このような問題には関心がない。 

（2001年、2005年、2010年、2012年） 

宗教によっては、山など一部の神聖な場所には、女性が入ってはいけないとするところがありますが、これは差別だ

と思いますか。 

1.差別だと思う 

2.差別だと思わない 

3.わからない 
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 2001 2005 2010 2012 
1.差別だと思う 54.0 61.4 55.4 53.3 
2.差別だと思わない 16.3 15.6 17.8 17.6 
3.分からない 28.6 22.4 26.5 28.8 
4.無回答 1.1 0.6 0.3 0.3 
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＜男性＞ 

表5e5 
 1999 2000 
1.決まりだからそれでよい 41.2 42.4 
2.そのようなことは問題である 21.3 23.2 
3.関心がない 36.9 33.6 
4.無回答 0.6 0.9 

グラフ5e5 

 
表5e6 

 2001 2005 2010 2012 
1.差別だと思う 41.1 50.3 40.1 42.1 
2.差別だと思わない 31.0 28.4 32.0 31.4 
3.分からない 27.0 20.5 27.4 25.7 
4.無回答 0.9 0.8 0.5 0.7 
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＜女性＞ 

表5e7 
 1999 2000 
1.決まりだからそれでよい 28.9 32.5 
2.そのようなことは問題である 38.0 36.9 
3.関心がない 32.6 29.7 
4.無回答 0.5 0.9 

 

グラフ5e7 

 

表5e8 
 2001 2005 2010 2012 
1.差別だと思う 54.0 62.4 54.5 53.2 
2.差別だと思わない 18.0 17.0 21.8 20.0 
3.分からない 27.0 19.7 23.0 26.1 
4.無回答 1.0 0.8 0.7 0.7 
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③同性愛の禁止 
質問内容 

（1999年、2000年） 

宗教によっては、同性愛を禁じているところがあります。これについて、あなたはどう思いますか。 

1.その宗教の決まりにもとづくものだからそれでよい。 

2.たとえ宗教であっても、このような問題に口だしすべきではない。 

3.このような問題には関心がない。 

（2001年、2005年、2010年、2012年） 

宗教によっては、同性愛を禁じているところがあります。これについてあなたはどう思いますか。 

1.宗教もそういうことに関与していい  

2.宗教はそういうことに関与すべきではない 

3.わからない 

＜男性＞ 

表5e9 
 1999 2000 
1.決まりだからそれでよい 41.1 42.0 
2.口だしすべきではない 17.6 17.1 
3.関心がない 40.7 39.9 
4.無回答 0.6 1.0 

グラフ5e9 

 

表5e10 
 

 

  

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1999

2000

41.1 

42.0 

17.6 

17.1 

40.7 

39.9 

0.6 

1.0 

%

同性愛の禁止(男性)
1.決まりだからそれでよい 2.口だしすべきではない
3.関心がない 4.無回答

 2001 2005 2010 2012 
1.関与していい 23.8 26.1 21.7 20.8 
2.関与すべきではない 34.8 41.6 37.5 36.0 
3.分からない 38.3 31.0 40.2 42.6 
4.無回答 3.1 1.3 0.7 0.6 
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グラフ5e10 

 
＜女性＞ 

表5e11 
 1999 2000 
1.決まりだからそれでよい 28.1 33.4 
2.口だしすべきではない 34.9 26.3 
3.関心がない 36.7 39.3 
4.無回答 0.4 1.1 

グラフ5e11 
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3.分からない 42.0 35.4 38.7 40.8 
4.無回答 2.0 0.9 0.4 0.7 
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グラフ5e12 

 

 
f) 宗教と政治 
質問内容 

次の事柄について、「1.そう思う 2.どちらかといえばそう思う 3.どちらかといえばそう思わない 4.そう思わない」のい

ずれかの番号で答えて下さい。 

特定の宗教団体が特定の政党を支持するのはよくない。      [   ] 

表5ｆ1 
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1.そう思う 50.0 53.2 54.7 47.6 47.9
2.どちらかといえばそう思う 24.3 24.2 23.9 27.4 29.9
3.どちらかといえばそう思わない 13.9 13.2 12.8 15.3 14.8
4.そう思わない 10.4 8.5 8.0 8.8 6.6
5.無回答 1.5 0.8 0.6 0.9 0.8
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g) 宗教施設への課税 
この質問は1996年、1997年と1999年、2000年とでは回答の選択肢が二択と四択というふうに異

なっている。二択と四択の違いが見てとれるので並べて示す。 
質問内容 

（1996年、1997年） 

次の事柄について、あなたが同意できる意見にすべて〇をして下さい。 

神社、寺院、教会などの宗教施設は現在税金がかかっていないが、一般の建物と同じように課税すべきだ。      

[   ] 

（1999年、2000年） 

次の事柄について、「1.そう思う 2.どちらかといえばそう思う 3.どちらかといえばそう思わない 4.そう思わない」のい

ずれかの番号で答えて下さい。 

神社、寺院、教会などの宗教施設は現在税金がかかっていないが、一般の建物と同じように課税すべきだ。      

[   ] 

表5ｇ1 
1996 1997

1.同意する 46.1 36.4
2.無回答 53.9 63.6
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表5ｇ2 

1999 2000 
1.そう思う 24.4 29.9 
2.どちらかといえばそう思う 27.8 30.4 
3.どちらかといえばそう思わない 26.3 27.0 
4.そう思わない 20.0 11.9 
5.無回答 1.5 0.8 
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0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1999

2000

24.4

29.9

27.8

30.4

26.3

27.0

20.0

11.9

1.5

0.8

%

宗教施設に課税すべきだ(全体)

1.そう思う 2.どちらかといえばそう思う

3.どちらかといえばそう思わない 4.そう思わない

5.無回答



第 1 回～12 回調査結果の経年比較 

114 
 
 

第6章 オウム真理教問題 

a) オウム真理教についての報道 
オウム真理教についての報道にどの程度関心があるかは、地下鉄サリン事件の翌々年(1997年)から

質問をした。事件から20年を経た2015年まで質問している。 
質問内容 

現在あなたは、オウム真理教についての報道に対して、どれくらい関心がありますか。次の中から選んで下さい。 

1.非常に関心をもっている 2.多少関心をもっている 

3.あまり関心をもっていない 4.関心はない 

(2010年からは「5.オウム真理教が何であるか知らない」を加えた。) 

表6a1 
1997 1999 2010 2012 2015

1.非常に関心をもっている 13.4 12.0 11.2 10.9 12.8
2.多少関心をもっている 58.9 53.5 50.8 52.0 58.3
3.あまり関心をもっていない 17.2 22.0 23.6 21.8 15.9
4.関心はない 10.3 11.8 11.3 12.3 11.6
5.オウム真理教が何であるか知らない ―  ― 2.8 2.8 1.1
6.無回答 0.1 0.7 0.3 0.3 0.3

グラフ6a1 
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b) 関心の内容 
この質問は年により問の形式が少し異なる。1997 年、1999 年は、オウム真理教報道に対して関心

を持っているかの質問に続き、その内容を問うものである。 
2005年は、オウム真理教について知っている事項の質問に続き、オウム真理教について関心を持っ

ているものを問うものなので、質問の文脈がやや異なる。 
2005年の「2.今でも信者である人たちのようす」は、正確には「2.今も信者である人と彼らが住ん

でいる地域住民とのトラブル」となっている。 
質問内容 

（上記の問で）1.～3.を選んだ人（オウム真理教に関心ある人）はその関心の内容について次から選んで下さい。（複

数に〇をしてもかまいません）  

1.裁判のなりゆき 

2.今でも信者である人たちのようす 

3.脱会した信者の社会復帰 

4.麻原彰晃（松本智津夫）の言動 

5.オウム真理教の教え 

6.サリン事件の被害者に関すること 

7.その他［具体的に：         ］ 

表6a2 
1997 1999 2005

1.裁判のなりゆき 69.4 48.3 42.6
2.今でも信者である人たちのようす 47.1 69.3 36.8
3.脱会した信者の社会復帰 32.8 20.2 ― 
4.麻原彰晃の言動 39.8 25.7 ― 
5.オウム真理教の教え 16.0 18.1 ― 
6.サリン事件の被害者に関すること 31.0 30.9 31.6
7.その他 5.7 8.1 ― 
8.アーレフに関するネット上の情報 ―  ― 6.2
9.何も関心がない ―  ― 13.8
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グラフ6a2 
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表6ｃ1 
2005 2010 2012 2015

1.サリン事件を起こした 96.4 90.5 88.7 89.2
2.教祖は麻原彰晃 94.3 82.9 79.9 81.7
3.アレフ 62.1 41.5 41.2 53.1
4.修行によって超能力 76.7 51.3 50.6 62.3
5.修行していた建物はサティアン 59.5 21.5 24.2 31.6
6.何も知らない 0.8 ― ― ― 
7.教祖と幹部の死刑が確定 ―  77.9 80.7 84.9
8.数千人の被害者が出た ―  82.4 80.8 89.2
9.上祐史浩は「ひかりの輪」を作った ―  26.1 29.8 43.7
10.真理党を結成し、衆院選に立候補 ―  ― ― 42.5

＊2015年は1と8が一つの選択肢にまとめられているので、同じ数値を記入した。 
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第7章 イスラム教関連 

イスラム教については、2005年、2012年、2015年に質問している。イスラム教との関わりに関し

ては3回とも質問しているが、モスクに関しては2012年と15年の2回しか質問していない。しかし、

3年間でかなりの変化が生じたことが分かる。 
a) イスラム教徒との関わり 
質問内容 

あなたのイスラム教徒（ムスリム）とのかかわりで、次のうちあてはまるものがあったら選んでください。 

［複数回答可］ 

1.自分はイスラム教徒である 

2.日本にイスラム教徒の友人がいる  

3.国外にイスラム教徒の友人がいる 

4.近所にイスラム教徒が住んでいる  

5.近所にイスラム寺院（モスク）がある。 

表7a1 
2005 2012 2015

1.自分はイスラム教徒である 0.2 0.3 0.1
2.日本にイスラム教徒の友人がいる 1.8 3.0 3.6
3.国外にイスラム教徒の友人がいる 1.7 3.6 3.4
4.近所にイスラム教徒が住んでいる 2.3 2.7 2.0
5.近所にイスラム寺院がある 0.9 1.3 0.8

グラフ7a1 
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b) イスラム教への関心 
質問内容 

最近のあなたのイスラム教への関心は次のうちどれですか 

1.大変高い  2.やや高い  3.あまり高くない  4.ほとんどない 

表7b1 
2005 2012 2015

1.大変高い 4.7 5.1 10.7
2.やや高い 26.6 19.9 42.4
3.あまり高くない 34.7 31.8 28.7
4.ほとんどない 32.0 42.6 17.8
5.無回答 2.1 0.6 0.4
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c) モスクの設立について 
質問内容 

モスク（イスラム寺院）が近所にできることになったとするとあなたは不安を感じますか 

1.不安は感じない  2.少し不安を感じる  3.かなり不安を感じる 

表7c1 
2012 2015

1.不安は感じない 52.7 36.4
2.少し不安を感じる 29.8 39.7
3.かなり不安を感じる 13.7 21.3
4.無回答 3.7 2.6

グラフ7ｃ1 
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第8章 宗教教育関連 

a) 宗教教育の必要性 
高校までの授業において宗教教育の必要性を感じるかどうかについては年度によって2回小さな変

更が加えられ、都合3種類の質問がなされた。質問の変化に伴って、回答結果も大きく異なった。 
質問内容 

（1996年～1999年） 

次のような意見について、「1.そう思う  2.どちらかといえばそう思う  3.どちらかといえばそう思わない 4.そう思わな

い」のいずれかの番号で答えて下さい。 

「高校までにもっと宗教についての基礎知識を教えるべきだ。」      ［   ］ 

（2005年） 

宗教についての次の意見について、「1.そう思う  2.どちらかといえばそう思う  3.どちらかといえばそう思わない  4.

そう思わない」のいずれかの番号で答えて下さい。 

「高校までにもっと世界の宗教についての基礎知識を教えるべきだ。」      [   ] 

（2007年～2015年） 

宗教と教育に関する次の意見について、「1.そう思う  2.どちらかといえばそう思う  3.どちらかといえばそう思わな

い  4.そう思わない」のいずれかの番号で答えて下さい。 

「高校までに日本や世界の宗教文化についての基礎的な知識を学んだ方がいい。」      [   ] 

表8a1 
1996 1997 1998 1999 2005 2007 2010 2012 2015 

1.そう思う 12.0 11.3 13.1 12.3 22.5 43.7 36.5 37.2 35.9 
2.どちらかといえばそう思う 20.1 19.2 20.7 20.4 31.4 36.1 38.1 36.3 40.2 
3.どちらかといえばそう思わない 23.5 26.4 29.2 31.8 24.2 13.6 15.2 16.0 16.4 
4.そう思わない 44.2 42.8 36.2 35.1 21.2 6.2 9.7 9.1 7.0 
5.無回答 0.3 0.4 0.7 0.4 0.7 0.4 0.5 1.4 0.6 
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グラフ8a1 
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1～6のそれぞれの選択肢に「そう思う」と答えた人の割合を比較する。 
表8b1 

2007 2010 2012 2015
1.高校までに基礎知識 43.7 36.5 37.2 35.9
2.愛国心 10.3 9.4 12.2 10.2
3.道徳 28.9 21.9 24.4 23.8
4.いのちの大切さ 53.2 44.8 45.4 45.1
5.伝統的宗教施設の見学 ― 19.4 18.4 18.3
6.儀礼や修行法 ― ― 13.0 14.2
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第9章 サブカルチャー、その他 

サブカルチャー、その他としたが、ここでは宗教の周辺にあると思われるいくつかの設問への回答

を比較する。具体的には占い、姓名判断、星占い、コンピュータ占いなどの各種の占い、20世紀末に

話題となったノストラダムスの予言、超常現象と呼ばれているものへの関心である。どの程度関心を

もっているかという視点と、どの程度信じているのかという視点を交えて質問してある。 

 
a) 占いへの関心や信頼度 
①手相 
質問内容 

次にあげた占いについて「1.かなり当たると思う 2.当たることもあると思う 3.当たらない 4.関心がないのでどんなこ

とをするのか知らない」のなかから、番号で答えて下さい。 

手相        ［   ］ 

＜全体＞ 

表9a1 
1995 1999 2000

1.かなり当たると思う 10.7 9.0 9.3
2.当たることもあると思う 58.9 57.1 55.3
3.当たらない 24.7 25.3 23.7
4.関心がないのでわからない 5.7 7.9 11.3
5.この占いがどんなものか知らない 0.0 0.6 0.3

グラフ9a1 
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②姓名判断 
質問内容 

次にあげた占いについて「1.かなり当たると思う 2.当たることもあると思う 3.当たらない 4.関心がないのでどんなこ

とをするのか知らない」のなかから、番号で答えて下さい。 

姓名判断        ［   ］ 

＜全体＞ 

表9a2 
1995 1999 2000

1.かなり当たると思う 5.6 7.7 7.0
2.当たることもあると思う 52.5 49.6 49.2
3.当たらない 35.4 33.6 31.0
4.関心がないのでわからない 6.5 8.4 12.5
5.この占いがどんなものか知らない 0.0 0.7 0.4
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③血液型による性格判断 
質問内容 

次にあげた占いについて「1.かなり当たると思う 2.当たることもあると思う 3.当たらない 4.関心がないのでどんなこ

とをするのか知らない」のなかから、番号で答えて下さい。 

血液型による性格判断        ［   ］ 

＜全体＞ 

表9a3 
1995 1999 2000

1.かなり当たると思う 12.2 12.7 13.0
2.当たることもあると思う 55.6 47.9 49.8
3.当たらない 29.3 33.5 30.1
4.関心がないのでわからない 2.9 5.3 6.7
5.この占いがどんなものか知らない 0.0 0.6 0.3
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グラフ9a3 

 

 
④星占い 
質問内容 

次にあげた占いについて「1.かなり当たると思う 2.当たることもあると思う 3.当たらない 4.関心がないのでどんなこ

とをするのか知らない」のなかから、番号で答えて下さい。 

生まれ月による星占い        ［   ］ 

 
＜全体＞ 

表9a4 
1995 1999 

1.かなり当たると思う 5.3 5.9 
2.当たることもあると思う 59.8 52.0 
3.当たらない 31.2 35.6 
4.関心がないのでわからない 3.7 5.9 
5.この占いがどんなものか知らない 0.1 0.6 
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⑤コンピュータ占い 
質問内容 

次にあげた占いについて「1.かなり当たると思う 2.当たることもあると思う 3.当たらない 4.関心がないのでどんなこ

とをするのか知らない」のなかから、番号で答えて下さい。 

コンピュータ占い        ［   ］ 

表9a5 
1995 1999 

1.かなり当たると思う 1.7 1.3 
2.当たることもあると思う 37.3 31.1 
3.当たらない 52.5 52.1 
4.関心がないのでわからない 8.5 14.8 
5.この占いがどんなものか知らない 0.0 0.7 
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b) ノストラダムスによる終末予言への関心 
質問内容 

次の事柄について、「1.信じる 2.ありうると思う 3.あまり信じない 4.否定する 5.その事柄を知らない」のなかから、

番号で答えて下さい。 

ノストラダムスによる１９９９年の終末予言      ［   ］ 

＜全体＞ 

表9ｂ1 
1995 1996 1997 1998 1999 2000

1.信じる 2.2 3.2 3.8 4.6 3.0 2.0
2.ありうると思う 22.0 19.2 15.8 17.1 16.0 9.3
3.あまり信じない 45.2 42.7 40.6 40.1 46.6 43.2
4.否定する 29.2 34.4 39.0 36.4 33.7 44.7
5.その事柄を知らない 1.3 0.3 0.6 0.6 0.4 0.6
6.無回答 0.1 0.2 0.2 1.3 0.3 0.3
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c) 超常現象への関心 
ここに含めたのは、宜保愛子の霊視、臨死体験、前世・生まれ変わり、死後の世界、オーラ、テレ

パシーといったことに関する質問の結果である。超常現象としてまとめるのはふさわしくないものも

あるが、学生の関心からすると似通った事柄であり、実際回答結果もかなり似通った傾向となってい

る。 

 
①宜保愛子の霊視 
質問内容 

次の事柄について、「1.信じる 2.ありうると思う 3.あまり信じない 4.否定する 5.その事柄を知らない」のなかから、

番号で答えて下さい。 

宜保愛子の霊視        ［   ］ 

＜全体＞ 

表9ｃ1 
1995 1996 1997 1998 1999

1.信じる 6.2 4.6 4.8 4.1 4.6
2.ありうると思う 19.7 18.7 15.8 14.5 14.3
3.あまり信じない 39.1 40.3 41.1 38.9 40.1
4.否定する 31.8 34.0 35.9 38.0 35.3
5.その事柄を知らない 3.1 2.2 2.1 4.1 5.3
6.無回答 0.1 0.2 0.2 0.3 0.4
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②臨死体験 
質問内容 

次の事柄について、「1.信じる 2.ありうると思う 3.あまり信じない 4.否定する 5.その事柄を知らない」のなかから、

番号で答えて下さい。 

臨死体験        ［   ］ 

＜全体＞ 

表9ｃ2 
1995 1996 1997 1998 1999 2000

1.信じる 21.0 19.5 17.8 18.4 18.6 18.5
2.ありうると思う 48.1 48.8 44.5 45.5 44.8 42.5
3.あまり信じない 19.9 20.1 24.8 23.5 23.5 25.8
4.否定する 8.2 10.2 11.2 11.2 10.6 10.3
5.その事柄を知らない 2.7 1.2 1.5 1.3 2.2 2.5
6.無回答 0.1 0.1 0.2 0.3 0.3 0.4
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③前世・生まれ変わり 
質問内容 

次の事柄について、「1.信じる 2.ありうると思う 3.あまり信じない 4.否定する 5.その事柄を知らない」のなかから、

番号で答えて下さい。 

前世・生まれ変わり        ［   ］ 

＜全体＞ 

表9ｃ3 
1996 1997 1998 1999 2000

1.信じる 18.0 18.6 18.3 18.1 17.0
2.ありうると思う 39.8 37.5 37.9 38.1 37.5
3.あまり信じない 27.3 28.7 28.0 28.5 29.7
4.否定する 14.5 14.5 15.0 14.3 14.8
5.その事柄を知らない 0.3 0.4 0.4 0.6 0.6
6.無回答 0.1 0.3 0.3 0.3 0.4
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④死後の世界の存在 
質問内容 

次の事柄について、「1.信じる 2.ありうると思う 3.あまり信じない 4.否定する 5.その事柄を知らない」のなかから、

番号で答えて下さい。 

死後の世界の存在        ［   ］ 

＜全体＞ 

表9ｃ4 
1996 1997 1998 1999 2000

1.信じる 15.9 13.9 14.3 14.9 14.5
2.ありうると思う 38.8 35.2 36.7 36.0 35.8
3.あまり信じない 29.9 31.7 30.6 31.0 30.6
4.否定する 14.6 17.9 17.3 16.4 17.2
5.その事柄を知らない 0.7 1.0 0.8 1.4 1.4
6.無回答 0.1 0.3 0.4 0.3 0.5
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⑤オーラの存在 
質問内容 

次の事柄について、「1.信じる 2.ありうると思う 3.あまり信じない 4.否定する 5.その事柄を知らない」のなかから、

番号で答えて下さい。 

オーラの存在        ［   ］ 

＜全体＞ 

表9ｃ5 
1997 1998 1999

1.信じる 13.9 14.9 14.8
2.ありうると思う 35.9 36.7 36.8
3.あまり信じない 31.4 29.4 30.8
4.否定する 13.7 14.0 12.7
5.その事柄を知らない 4.9 4.7 4.6
6.無回答 0.2 0.3 0.3
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⑥テレパシーの存在 
質問内容 

次の事柄について、「1.信じる 2.ありうると思う 3.あまり信じない 4.否定する 5.その事柄を知らない」のなかから、

番号で答えて下さい。 

テレパシーの存在         ［   ］ 

＜全体＞ 

表9ｃ6 
1997 1998 1999 2000 

1.信じる 12.9 11.9 11.5 11.6 
2.ありうると思う 42.2 39.0 37.5 37.3 
3.あまり信じない 30.7 32.6 34.5 33.6 
4.否定する 13.3 15.4 15.0 16.6 
5.その事柄を知らない 0.7 0.8 1.1 0.6 
6.無回答 0.2 0.3 0.3 0.4 
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d) パワースポット 
パワースポットはサブカルチャー的でもあり、超常現象に含めうる側面もあり、分類が難しいので、

独立させた。とりわけ 21 世紀になって注目されるようになった現象であるが、2010 年から 2015 年

までの3回の調査でこれについて質問した。宗教系と非宗教系では少し宗教系の方が信じる割合が高

いが、性別による差の方が大きいので、全体の変化の他に、「信じる」、「ありうると思う」について、

男女別の経年変化を示す。 
質問内容 

次の4つのことについて、それぞれ＜  ＞内の1～4のどれになるか、番号で答えて下さい。 

＜1.信じる 2.ありうると思う 3.あまり信じない 4.否定する＞ 

パワースポットの存在        ［   ］ 

＜全体＞ 

表9ｄ1 
 2010 2012 2015
1.信じる 16.2 13.8 14.8
2.ありうると思う 37.6 35.1 39.4
3.あまり信じない 27.7 30.8 30.6
4.否定する 17.5 19.2 14.6
5.無回答 1.0 1.1 0.7

グラフ9ｄ1 

 

 

表9ｄ2 
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グラフ9ｄ2 

 
＊「信じる」、「ありうると思う」の割合とも、それぞれ男女差がはっきりしている。3回の調査を比較して、男

性のもっとも高い数値が女性のもっとも低い数値以下である。 
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第10章 友人の信仰 

 本人の信仰に加え、友人の中に信仰をもつ人がいるかどうかを 1995 年から 2005 年まで 8 回にわ

たって質問した。また信仰をもつ友人がいる場合には、そのことが友人関係に影響するかどうかも聞

いたが、これは1995年から1999年までと2000年から2005年までとは少し回答の選択肢が異なる。 

 
a) 信仰をもつ友人がいるか 
 まず信仰をもつ友人の割合の変化を見てみる。 
質問内容 

あなたの友だちの中に、信仰をもっている人がいますか。      1.はい  2.いいえ 

＜全体＞ 

表10a1 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2005

1.友人の信仰あり 36.3 34.9 34.1 29.9 28.2 29.8 30.7 29.8

グラフ10a1
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b) 信仰をもつ友人に対する態度 
質問内容 

(1995年、1996年、1997年、1998年、1999年) 

その友人が宗教を信じているということで、あなたの態度は次のどれになりますか。 

1.他の友人と変わらない態度で接している  2.やや気にしながら接している 

3.だいぶ気にしながら接している  4.その信仰をやめるように勧めている  5.その他［具体的に：     ］ 

(2000年、2001年、2005年) 

その友人が宗教を信じているということで、あなたの態度は次のどれになりますか。 

1.他の友人と変わらない態度で接している。   2.他の友人より親しく接している 

3.他の友人よりはちょっと気にして接している  4.その他［具体的に：        ］ 

(2001年と2005年については、最大で2人の友人についてそれぞれ質問している。) 

表10b1 
1995 1996 1997 1998 1999

1.他の友人と変わらない態度で接している 73.6 73.9 69.5 69.6 74.2
2.やや気にしながら接している 9.6 10.0 7.2 10.0 9.8
3.だいぶ気にしながら接している 1.6 2.2 2.2 2.3 2.6
4.その信仰をやめるように勧めている 0.7 0.9 0.7 0.6 0.7
5.その他 3.1 4.1 4.7 3.4 4.8
6.無回答 11.5 9.0 15.8 14.1 7.9

グラフ10b1 
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表10b2 

2000 2001 2005
1.他の友人と変わらない態度で接している 72.8 76.5 77.4
2.他の友人より親しく接している 4.9 4.2 3.4
3.他の友人よりはちょっと気にして接している 7.6 7.4 9.5
4.その他 2.0 1.2 1.7
5.無回答 12.6 10.7 8.0

 
グラフ10b2 
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と回答している。また「他の友人より親しく接している」よりは「他の友人よりはちょっと気にして接している」
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第11章 情報化への対応 

新しい情報ツールが登場したことが宗教情報へのアクセスにどう影響しているかを調べた。1990
年代末から情報ツールの変化が激しくなったが、21世紀にはいってから宗教団体がホームページを作

ることが多くなってきた。そこで、それに関する質問を2001年以降4回行った。 
a) 1990年代末の情報ツールの変化 
コミュニケーションの手段について詳しく聞いたのは、1998年と1999年である。この1年間を見

ただけでも当時、情報ツールの変化が激しかったことが分かる。 
質問内容 

日常的なコミュニケーションの手段として、あなたが用いているものがありましたら、番号に〇をして下さい。（複数回

答） 

1.ポケベル ［   ］ 2.携帯電話・ＰＨＳ ［   ］ 

3.電子メール・パソコン通信 ［   ］ 4.手紙（ファクスを含む） ［   ］ 

（1999年はファクスと手紙を別々の選択肢とした） 

＜全体＞ 

表11a1 
1998 1999 

1.ポケベル 13.9 1.2 
2.携帯電話・PHS 56.4 76.9 
3.電子メール・パソコン通信 11.0 19.1 
4.手紙・ファクス 51.4 51.5 

グラフ11a1 

 
 

  

13.9

1.2

56.4

76.9

11.0

19.1

51.4 51.5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1998 1999

%
コミュニケーションの手段(全体)

1.ポケベル

2.携帯電話・PHS

3.電子メール

4.手紙・ファクス



第 1 回～12 回調査結果の経年比較 

141 
 
 

b) インターネット上の宗教関連情報への関心 
インターネットのサイトにあるどのような宗教情報に関心をもっているかを調べるため、宗教に関

連するいつかのホームページのタイプを選択肢に掲げ、そこから選んでもらうという形式をとった。

これは宗教関連のサイトが増えた21世紀にはいってからの調査、2001年から2010年までの4回で

設問した。 
質問内容 

インターネットのホームページのうち、あなたが関心をもっているものを、次から選んでください。[複数回答可] 

1.宗教団体のホームページ 

2.オカルト・超常現象に関するホームページ 

3.癒しに関するホームページ 

4.ＵＦＯに関するホームページ 

5.占いに関するホームページ 

6.上の1～5のようなホームページには関心はない 

＜男性＞ 

表11b1 
 2001 2005 2007 2010
1.宗教団体 3.5 3.1 4.9 4.9
2.オカルト・超常現象 7.0 10.5 14.4 16.7
3.癒し 4.4 4.4 4.7 5.5
4.UFO 4.6 7.1 9.7 11.6
5.占い 11.2 9.8 12.5 10.4
6.上の1～5のようなホームページには関心はない 52.9 74.2 66.2 63.5

グラフ11b1 
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＜女性＞ 

表11b2 
 2001 2005 2007 2010
1.宗教団体 2.0 1.5 2.0 2.7
2.オカルト・超常現象 2.3 5.8 6.3 9.9
3.癒し 5.4 10.9 9.3 11.5
4.UFO 1.4 2.5 3.3 6.3
5.占い 30.2 35.8 38.0 32.6
6.上の1～5のようなホームページには関心はない 39.7 55.8 52.5 54.9

グラフ11b2 
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